
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 

 

 

 

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2023 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANÁ. 

Contratado: HAND SHOP SUPRIMENTOS MEDICOS E TERAPEUTICOS, 00.267.908/0001-66, AVENIDA PASTEUR, 60  - CEP: 30150290 - BAIRRO: 
SANTA EFIGÊNIA CIDADE/UF: Belo Horizonte/MG, representante VALÉRIA MARTINS CAPANEMA, 455.982.666-87 

Objeto: Aquisição de equipamentos de Reabilitação Multiprofissional 

HAND SHOP SUPRIMENTOS MEDICOS E TERAPEUTICOS 

Lote Item Produto/Produto Marca Quantidade Preço 
unitário 

Preço 
total 

1 1 BARRAS PARALELAS EQUIPAMENTO UTILIZADO PARA REABILITAÇÃO E TREINO DA MARCHA. ESTRUTURA EM AÇO; REGULAGEM 
ATÉ NO MÁXIMO DE 1,10M; CORRIMÃO EM MADEIRA; 1 PAR DE CORRIMÃOS EM MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 3 METROS DE 
COMPRIMENTO, DOTADA DE 3 BARRAS VERTICAIS DE CADA LADO; PISO ANTIDERRAPANTE. 
 
  

 1,00 2.890,00 2.890,00 

 
Total por Lote 

 
2.890,00 

2 1 CAMA ELÁSTICA  CAMA ELÁSTICA – trampolim. Equipamento utilizado para treinamento aeróbico, equilíbrio e fortalecimento. Sistema de rosca 
para melhor fixação e segurança; Altura: 0,22 m; Diâmetro: 1 m; Peso máximo suportado: 100kg; Composição:  Estrutura em aço carbono; 
Acoplado em nylon preto; Tela trampolim;  

 2,00 350,00 700,00 

 
Total por Lote 

 
700,00 

3 1 DIVÃ BAIXO. DIVÃ BAIXO. Equipamento que facilita a acomodação do paciente proporcionando maior segurança a terapia. Tablado de madeira; 
Espuma de densidade 28; Revestido por courvim anticalor. Dimensões aproximadas: 186cm x 135cm, 44cm (CxLxA)  

 1,00 1.199,00 1.199,00 

 
Total por Lote 

 
1.199,00 

4 1 ELETRODOS DE SILICONE (lavável).   ELETRODOS DE SILICONE (lavável). Material utilizado para equipamentos de eletroterapia. Material de 
 
silicone; reutilizáveis; material de boa condutibilidade. 
 
  

 50,00 7,50 375,00 

 
Total por Lote 

 
375,00 

5 1 ESPALDAR - BARRA DE LING.  ESPALDAR - BARRA DE LING. Equipamento utilizado para alongamento, exercícios de fortalecimento muscular 
e reabilitação motora. Estrutura de madeira com 12 barras de apoio; barras de apoio de aproximadamente 45mm de diâmetro, com distância 
entre barras de aproximadamente 18cm; furação para fixação na parede; capacidade aproximada de: 95kg  

 1,00 800,00 800,00 

 
Total por Lote 

 
800,00 

6 1 EXTENSOR DE DEDOS  EXTENSOR DE DEDOS Fisioterapia Reabilitação Fortalecimento. O Extensor de Dedos para Fisioterapia e 
reabilitação, auxiliará na 
 
Recuperação de pequenas lesões além de ser ótimo para pessoas com problemas de má articulação, através de movimentos de abrir e fechar os 
dedos e as mãos  
 
  

 2,00 28,00 56,00 

 
Total por Lote 

 
56,00 

7 1 MESA CARRINHO AUXILIAR COM GAVETAS.  MESA CARRINHO AUXILIAR COM GAVETAS. Equipamento utilizado para acomodar o material 
e os equipamentos durante o atendimento fisioterapêutico. Composta por: estrutura de madeira MDF, 2 gavetas em MDF, sistema de rodízios, 
suporte para aparelhos de fisioterapia. Dimensões e pesos aproximados: 0,50m x 0,40m x 0,77m (C X L X A). Peso: 20,0kg  

 1,00 525,00 525,00 

 
Total por Lote 

 
525,00 

8 1 MESA CARRINHO AUXILIAR COM PRATELEIRAS.  MESA CARRINHO AUXILIAR COM PRATELEIRAS. Equipamento utilizado para acomodar 
o material e os equipamentos durante o atendimento fisioterapêutico. Composta por: estrutura de aço, três prateleira em MDF, sistema de 
rodízios, suporte para cabos, desmontável. Dimensões e pesos aproximados: 0,50m x 0,40m x 0,90m (C X L X A). Peso: 11,5kg  

 1,00 280,00 280,00 

 
Total por Lote 

 
280,00 

 
TOTAL 

 
6.825,00 

Dotação Orçamentária:  
Dotações 

Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 3110 07.001.10.301.0007.2029 517 4.4.90.52.00.00 Do Exercício 

 do Exercício 2023. 

Valor total: R$ 6.825,00 (Seis Mil, Oitocentos e Vinte e Cinco Reais). 
Vigência:  12 MESES.  

Fundamento: Art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. 

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 

Japira, 06 de fevereiro de 2023. 
 

 

PAULO JOSÉ MORFINATI                                                                                                             VALÉRIA MARTINS CAPANEMA 
Prefeito Municipal                                                                                                                         Representante Legal 
Contratante 


